各務原市政記者クラブ同時配布資料

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館 館長の委嘱について

岐阜かかみがはら航空宇宙博物館（愛称「空宙博
そ ら は く

」）では、本年３月に逝去された、松井
ま つ い

孝
たか

典
ふみ

館長の後任として、常田
つ ね た

 佐久
さ く

国立天文台長に、空宙博館長を委嘱することとし、

館長委嘱式を下記のとおり開催します。

記

１ 新館長について

常田 佐久（つねた さく）氏 （６９歳）

 国立天文台長

内閣府宇宙政策委員会委員長代理

理学博士

※委嘱期間：令和５年９月２２日（金）から

２ 館長委嘱式

（１）日 時 令和５年９月２２日（金）１１：４５～１２：００

（２）会 場 岐阜県庁２０階 ２００１会議室

（３）出席者 古田 肇  岐阜県知事

       浅野 健司 各務原市長

        常田 佐久 国立天文台長

※常田新館長は、委嘱式の後、館長として初めて空宙博を視察する予定です。

令和５年９月１３日（水）岐阜県発表資料

担当課・係 担当者 電話番号

航空宇宙産業課 企画連携係
岩田

樋口

内線3765

直通058-272-8837

FAX 058-278-2653

各務原市 産業活力部

観光交流課 観光振興係

神田

河瀬

直通058-383-9926

FAX 058-389-0765

＜参考：常田 佐久氏略歴＞

1954 年７月    東京都文京区生まれ。

1983 年      東京大学大学院理学系研究科博士課程を修了。

1985 年～2006 年  宇宙航空研究開発機構（ＪＡＸＡ）宇宙科学研究所、国立天文台にて、

太陽観測衛星「ようこう」「ひので」の開発、打上げに携わる。

1996 年      国立天文台教授

2005 年       同先端技術センター長

2013 年       宇宙航空研究開発機構（ＪＡＸＡ）宇宙科学研究所長

2014 年～2015 年 「かかみがはら航空宇宙科学博物館リニューアルに関する意見交換会」

メンバー

2018 年４月～    国立天文台長就任

2022 年８月～    内閣府宇宙政策委員会委員長代理